
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    763    DEL     05/10/2017 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL VERDE VERTICALE ALBERATE 
STRADE  E  PIAZZE  CITTADINE  -  ANNI  2017-2018  -  AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA DEL SERVIZIO. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   SETTORE 02 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Costa Alessandro 

Pratica n. 864 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 763 del 05/10/2017 Pag. 1 di 3



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE le deliberazioni n. 5 e n. 6 del  25/01/2017, dichiarate immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

VISTA la propria determinazione n.670 del 24/08/2017 nella quale veniva approvata la 
perizia  e  la  determina  a  contrarre  ex  art.192  D.Lgs.  n.267/2000  per  il  servizio  di  
manutenzione straordinaria del verde verticale alberate strade e piazze cittadine - anni 2017-
2018;

CHE  in  detta  determina  veniva  stabilito  di  procedere  attraverso  il  M.E.P.A.  (Mercato 
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione)  tramite  richiesta  d’offerta  (RdO  -  ID 
negoziazione  1681008)  per  le  caratteristiche  del  servizio,  indicendo  gara  a  procedura 
negoziata fra Cooperative Sociali presenti sul M.E.P.A partecipanti all'iniziativa Servizi di  
manutenzione del Verde Pubblico, che prevedono la consegna del servizio di cui trattasi 
nella Provincia di Rimini, selezionate, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b), fra quelle che 
hanno  manifestato  interesse  a  seguito  dell’emanazione  del  relativo  avviso  pubblicato 
sull’albo pretorio on-line nella sezione Bandi e Concorsi del Comune di Cattolica in data 
01/09/2017, con aggiudicazione a favore della migliore offerta, determinata applicando il  
criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art.95 comma 4 lettera c) (CIG 71660034BF);

CHE a seguito del sorteggio effettuato in seduta pubblica in data 08/09/2017 sono stati 
selezionati i seguenti n. 5 operatori economici:

1) Aliante Cooperativa Sociale - Modena - Partita IVA 02180010361;

2) Arcobaleno Soc. Coop. Sociale - Fossombrone (PU) – P. IVA 01257580413;

3) Coop134 Cooperativa Sociale - Rimini - Partita IVA 01958530402;

4)  La  Nuova  Cooperativa  Soc.  Coop.  Sociale  Impresa  Sociale  -  Torino  -  Partita  IVA 
03717670016;

5)  Pictor  –  Società  Coop.  Sociale  Impresa  Sociale  -  Budrio  (BO)  -  Partita  IVA 
01554711208;

Visto:
- la L. n. 241/90 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 

Tanto premesso,

Pratica n. 864 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 763 del 05/10/2017 Pag. 2 di 3



DETERMINA

• DI APPROVARE la  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo;

 CHE dalle risultanze della gara espletata la migliore offerta pervenuta risulta quella  
dell'operatore economico Coop134 Cooperativa Sociale -  Via Portogallo, 2 – 47922 
Rimini  (Rn) -  Partita  IVA 01958530402 per  un importo  di  aggiudicazione  di  € 
93.017,83 oltre  ad IVA 22% al  netto  degli  oneri  della  sicurezza  non soggetti  a  
ribasso pari ad € 1.441,26 oltre a IVA 22%;

 DI ASSUMERE l'impegno complessivo di € 115.240,09 a favore della cooperativa 
sopracitata a carico del Capitolo 9300001 (Manutenzione Verde Straordinaria del 
Verde Pubblico – annualità  2017 - 2018 – SIOPE 1.03.02.09.012),  quanto ad € 
48.016,70 (IVA ed oneri per la sicurezza inclusi) nell'anno 2017 ed € 67.223,39 (IVA 
ed oneri per la sicurezza inclusi) nell'anno 2018, dando atto che il servizio di cui si 
tratta non rientra fra quelle riconducibili ad un servizio commerciale e pertanto non 
risulta soggetta all'inversione contabile dell'IVA (reverse charge) come previsto dalla 
legge 190/2014 (legge di  stabilità  per il  2015)  in  vigore  dal  1 gennaio 2015.  Il 
fornitore  quindi  dovrà  emettere  la  fattura  nelle  modalità  consuete,  esponendo 
imponibile ed I.V.A. dovuta. Il pagamento sarà effettuato al netto dell'imposta, che 
l'Ente verserà direttamente all'Erario;

 DI STABILIRE che la ditta si assume l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui  alla  L.  13/08/2010,  n°136  relativi  al  servizio  di  cui  all’oggetto  (CIG 
71660034BF);

DI CONFERMARE quale responsabile del procedimento del presente servizio il  Dott. 
Mario Sala.  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  05/10/2017 
Firmato

Costa Alessandro / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 864 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 763 del 05/10/2017 Pag. 3 di 3


